ANEXA NR 1
Modificarea nr. 12 din 29.09.2025

Organism de Inspectie (Tip A) din cadrul
iS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

Adresa juridica/sediul central: MD-2064, mun. Chisinau, str. E. Coca, 28

1 Verificari metrologice efectuate in localuri permanente:

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024
Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

< e s Intervalul de AP . Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea . . o
. masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
MD-2064, mun. Chisinau, str. E. Coca, 28
Marimi fizico-chimice (verificare initiald, verificare periodica)
1 Analizoare si (0,00 - 2,50) mg/l Eroarea absoluta max. 1 Examinarea aspectului exterior | NML R 126:2009, pct. 6

semnalizoare
de contoare de
gaze

1.1 Aparat de
masurare a
etanolului din aerul
expirat (etilometre)

admisa:
+ 0,020 mg/I

2 Testarea mijlocului

NML R 126:2009, pct. 8

metrologice

3 Determinarea caracteristicilor

NML R 126:2009, pct. 10

1.2 Analizoare de
gaze inclusiv cu
functie de
semnalizare

0+6 % CHa
0- 100 %LFL
0 - 20000 ppm CO

Erori maxime tolerate:
+ 0,1% metan sau
+ 5 din valoarea indicata
+ 3% intervalul de
masurare sau
+ 5 din valoarea indicata
+ 5% intervalul de
masurare sau
+ 10 din valoarea
indicata
+100 ppm sau 10% rel

1 Verificarea aspectului exterior

NML 5-16:2020, pct. 13

2 Verificarea functionalitatii

NML 5-16:2020, pct. 14

3 Determinarea erorii

NML 5-16:2020, pct. 15

Marimi fizico-chimice (verificare periodica)
2 | Analizoare 2.1 Analizoare CO (0-5) % vol Eroarea max. admisa:
pentru gaze de | pentru gaze de CO2 (0 - 16) % vol |absoluta +0,06% vol. CO sau| 1 Verificarea aspectului exterior NML 5-15:2019, pct. 14
esapament esapament 02 (0 -21)% vol relativé +3 % CO
HC (0 - 2000) ppm | absoluta £ 0,4% vol. CO2
vol sau relativa +4% CO2 2 Determinarea functionalitatii NML 5-15:2019, pct. 15
absoluta +0,1% vol Oz sau
relativa £3 % O2
absolt:ﬁ’:;il/%pi)gno/\:o;gC sau 3 Determinarea erorilor NML 5-15:2019, pct. 16
MOLDAC
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ANEXA NR 1

Modificarea nr. 12 din 29.09.2025
Organism de Inspectie (Tip A) din cadrul
iS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Nr.

Denumirea, tipul mijlocului de
masurare supus verificarii
metrologice

Intervalul de
masurare

Clasa ordinul, valoarea
diviziunii, incertitudinea
si/sau eroarea

Denumirea verificarii
metrologice (etapele)

Document de referinta de
verificare metrologica

Marimi fizico-chimice (verificare initiala, verificare periodica)

3 | Densimetre si
alcoolmetre

3.1 Densimetre si
alcoolmetre din
sticla

(650 - 1400) kg/m®

(0-105) % vol

Valoarea diviziunii 1 Examinarea aspectului exterior

NML 5-17:2021, pct. 13

0,2 kg/m?3; 0,5 kg/m3
1 kg/m3; 10 kg/m3;

2 Determinarea abaterii de la
verticalitate

NML 5-17:2021, pct. 14

0,1% vol; 0,2% vol;
0,5% vol; 1% vol;

3 Determinarea erorii

NML 5-17:2021, pct. 15

Ultrasunete s

i vibratii (verificare initiala, verificare periodica)

4 | Aparat pentru
masurarea
vitezei

4.1 Aparate/sisteme
pentru masurarea
vitezei de miscare a
autovehicolelor

(30 — 150) km/h

v.d. 1 km/h 1 Verificarea aspectului exterior
20 + 100 km/h - si marcarea

NML 10-18:2023, pct. 23

- cu eroarea = 1 km/h 2 Verificarea functionalitatii

NML 10-18:2023, pct. 24 1), 2), 3)

100 + 300 km/h - 3 Determinarea erorii de
- cu eroarea = +1% masurare a vitezei

NML 10-18:2023, pct. 25 1) a)

Marimi electromagnetice (verificare initiala, verificare periodica)

5 | Transforma- 5.1 Transformatoare (1-3000) A cl.0,1;0,2; 0,5; 1,0; 0,2S; 1 Examinarea aspectului exterior | NML 08-10:2022 pct.13
toare pentru pentru masurare de 0,5S; 3,0; 5,0 2 Verificarea rezistentei izolatiei | NML 08-10:2022 pct.14
masurare curent 3 Demagnetizarea NML 08-10:2022 pct.15

4 Verificarea corectitudinii NML 08-10:2022 pct.16
marcarii bornelor si clemelor de

contact

5 Determinarea erorilor NML 08-10:2022 pct.17

6 | Aparate pentru | 6.1 Aparate pentru (0-3)Q +10% 1 Examinarea aspectului exterior | NML 8-09:2020, pct. 13
masurarea masurarea 2 Verificarea functionalitatii NML 8-09:2020, pct. 14
caracteristicilor | caracteristicilor 3 Determinarea erorii NML 8-09:2020, pct. 15
electrice contururilor de ti 4 Verificar hemei

s o P @ verficarea schemet de NML 8-09:2020, pct. 16
5 Determinarea timpului 'de NML 8-09:2020, pct. 17
deconectare a aparatului

Marimi electromagnetice (verificare periodica)

7 | Contoare de 7.1 Contoare (57,7 -480) V cl. 0,2S; 0,5; 0,5S; 1; 2 1 Verificarea aspectului exterior. | NML 8-07:2017, pct. 21
energie monofazate si (0,05-120) A A B, C Marcarea NML 8-08:2018, pct. 27
electrica activa | trifazate de energie 2 Verificarea mecanismului de

electrica activa ° integrare NML 8-08:2018, pct. 28

(statice) 3 Verificarea mersului in gol NML 8-07:2017, pct. 22

NML 8-08:2018, pct. 29

MOLDAC
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ANEXA NR 1

Modificarea nr. 12 din 29.09.2025

Organism de Inspectie (Tip A) din cadrul

iS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024
Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Int lul d Clasa ordinul, valoarea D . ificarii D t de referinti d
Nr. masurare supus verificarii ntervalu’ de diviziunii, incertitudinea enumirea veriticari ocument de re erm;lav e
. masurare o metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/lsau eroarea
4 Verificarea curentului de NML 8-07:2017, pct. 23
pornire NML 8-08:2018, pct. 30
5 Verificari de exactitate/ Erori NML 8-07:2017, pct. 24
maxime tolerate NML 8-08:2018, pct. 31
1 Verificarea aspectului exterior. | NML 8-07:2017, pct. 21
7.2 Contoare (57,7 -480) V cl.0,5;1;2;2,5 Marcarea NML 8-08:2018, pct. 27
monofazate si (0,05-120) A A B, C 2 Verificarea mecanismului de NML 8-08:2018, pct. 28
trifazate de energie integrare
electrica activa (de 3 Verificarea mersului in gol NML 8-07:2017, pct. 22
inductie) NML 8-08:2018, pct. 29
4 Verificarea curentului de NML 8-07:2017, pct. 23
pornire NML 8-08:2018, pct. 30
5 Verificari de exactitate/ Erori NML 8-07:2017, pct. 24
maxime tolerate NML 8-08:2018, pct. 31
Marimi electromagnetice (verificare initiala, verificare periodica)
1 Verificarea aspectului exterior. | NML 8-08:2018, pct. 27
8 | Contoare de 8.1 Contoare (57,7 -480)V cl. 0,5;0,5S; 1S; 1; 2; 3 Marcarea
energie monofazate §i (0,05-120) A 2 Verificarea mecanismului de | NML 8-08:2018, pct. 28
electrica trifazate de energie integrare
reactiva electrica reactiva
3 Verificarea mersului in gol NML 8-08:2018, pct. 29
4 Verificarea curentului de NML 8-08:2018, pct. 30
pornire
5 Verificari de exactitate/ Erori NML 8-08:2018, pct. 31
maxime tolerate
Debit si volum: Debit al lichidelor si gazelor (verificare periodica)
“ - 1 Examinarea aspectului exterior | NML 3-09:2017, pct. 14
Eroarea tolerata la verificarea
- 3 . . - .
9 | Contoare de | 9.1 Contoare de gaz | (0,016 -40,0) m%h | =0 4icx pentru intervalele | 2 Verificarea functionari NML 3-09:2017, pct. 17
gaz cu pereti deformabili . X '
de debite contorului
in<Q<0,1 : — —
de |aQ_rg:'onéné ISTE,O% 3 Verificarea etansietatii NML 3-09:2017 ,pct. 18
$i 0,1Qmax < Q <Qmax: * 3,0 %| 4 Determinarea erorii relative NML 3-09:2017 ,pct. 20
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023

Pagina 3 din 28




ANEXA NR 1
Modificarea nr. 12 din 29.09.2025

Organism de Inspectie (Tip A) din cadrul
iS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Intervalul de

Clasa ordinul, valoarea

Denumirea verificarii

Document de referinta de

Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea : . : x
. masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/lsau eroarea

10 | Contoare de 10.1 Contoare de (0,012 - 15,0) m¥/h Clasa metrologica A, B, C: | 1 Verificarea aspectului exterior | NML 3-08:2017, pct. 16
apa apd rece si calda DN15—DNS50 *dela Qmi." pgna Ia. Q 2 Verificarea etansietatii NML 3-08:2017, pct. 19

(exclusiv): +5%; ’ '
* de la Q¢ (inclusiv) pana la | 3 Determinarea erorii relative NML 3-08:2017, pct. 20-22
Qmax: +2%;
Raportul R (31,5; 40; 50;
63; 80; 100; 125; 160; 200;
250, 315, 400):
* de la Q1 panala Q2
(exclusiv): + 5% pentru
apa cu oricare temperatura;
* de la debitul de tranzitie
Q2 (inclusiv) pana la
debitul de suprasarcina Qa
(inclusiv):
2% pentru apa cu
temperatura < 30°C,
+3% pentru apa cu
temperatura >30°C
Marimi geometrice (verificare periodica)

11 | Masuri 11.1 Rigle gradate (0-1000) mm v.d. 1 mm 1 Examinarea aspectului exterior | Instructiunea 86-55, pct. 1
materializate (din lemn) Instructiunea 86-55, pat, 2
ale lungimii, 2 Determinarea caracteristicilor Instructi 86-55, P t. 3
gradate metrologice ns rucgunea » pet.

Instructiunea 86-55, pct. 4
11.2 Rigle gradate (0 - 1000) mm v.d. 1 mm 1 Examinarea aspectului exterior | M 2024-89, pct. 5.1
(metalice) MW 2024-89, pct. 5.2.1
2 Determinarea caracteristicilor MW 2024-89, pct. 5.2.2
metrologice MW 2024-89, pct. 5.2.5
MW 2024-89, pct. 5.2.6
11.3 Rulete si 1 Examinarea aspectului exterior | NML 1-09:2021, pct. 13
panglici de (0-10)m cl. 1.1 2 Verificarea functionalitatii NML 1-09:2021, pct. 14
masurare 3 Determinarea erorilor absolute | NML 1-09:2021, pct. 15, 17
4 Determinarea erorilor absolute NML 1-09:2021, pct. 16, 17
pentru ruletele cu lest
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1

Modificarea nr. 12 din 29.09.2025
Organism de Inspectie (Tip A) din cadrul
iS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denymlrea, tipul mulo.c.ulylude Intervalul de (.‘:Ia_s.a o.r.dl.nul, v.aloe!rea Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii masurare diviziunii, incertitudinea metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
11.4 Rigle gradate, (0 —4500) mm v.d. 1 mm 1 yerificarea aspectului exterior | NML 1-08:2019, pct. 14
inclusiv pentru 2 Incercari de functionalitate NML 1-08:2019, pct. 15
masurarea nivelului 3 Determinarea abaterii de la )
n rezervoare perpendicularitate NML 1-08:2019, pct. 18
4 Determinarea erorii de
masurare a scarii gradate tijei NML 1-08:2019, pct. 20
metrice
12 | Mijloace de 12.1 Aptarate de (0-10) mm V-g- 8’(())(;1mm’ 1 Examinarea aspectului exterior | MU 2192-92, pct. 5.1
masurare a masura v.d. 0, mm = -
dimensiunilor | multidimensionale cl.0: 1:2 2 Incercarea la functionare MW 2192-92, pct. 5.2
(comparatoare cu 3 Determinarea caracteristicilor
digitale)
12.2 Aparate de (0 -1000) mm v.d. 1 Examinarea aspectului exterior | GOST 8.113-85, pct. 3.1
masurat 0,01 mm; 2 Incercarea la functionare GOST 8.113-85, pct. 3.2
multidimensionale 0,05 mm; GOST 8.113-85, pct. 3.3.1
ffiui?laels mecanice, 0(’)012 rrnnrrnn 3 Determinarea caracteristicilor GOST 8.113-85, pct. 3.3.5
9 ' metrologice GOST 8.113-85, pct. 3.3.9
GOST 8.113-85, pct. 3.3.10
12.3 Aparate de - 500) 1 Examinarea aspectului exterior | MIA782-85, pct. 4.1
masurat - 500) mm v.d. = .
multidimensionale 0,001 mm 2 Incercaf‘ea la func’glona.re. . MWN782-85, pct. 4.2
(mlcror_netre. _ 0,01 mm 3 Determ_lnarea caracteristicilor MIN782-85, pct. 4.3.6, 4.3.7, 4.3.9
mecanice, digitale) metrologice
12.5 Aparate de (0 - 630) mm vd. 1 Examinarea aspectului exterior | M 2190-92, pct. 5.1
méﬁ%r_at onal 882 mm; 2 Incercare la functionare MW 2190-92, pct. 5.2
mubll |rrc1’ent3|ona} © 0’ 1Omm, 3 Determinarea caracteristicilor MW 2190-92, pct. 5.3.3, 5.3.4,
(subler de trasaj) 1o mm metrologice 5.3.5,5.3.8,5.3.9
Marimi geometrice (verificare initiala, verificare periodica)
13 | Aparate de 13.1 Aparate de 1 Examinarea aspectului exterior | MM 1799-87, pct. 4.3.3 - 4.3.5
masurat masurat unghiuri H = (60 - 630) mm cl.1;2 > Detormi toristici
dimensiuni si echere de verificat L = (40 - 400) mm eterminarea caractenistictior
unghiuri ' ( ) ( ) metrologice MW 1799-87, pct. 4.3.7
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1

Modificarea nr. 12 din 29.09.2025
Organism de Inspectie (Tip A) din cadrul
iS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

< e s Intervalul de AP . Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii . diviziunii, incertitudinea . .  x
. masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/lsau eroarea
arimi geometrice (verificare periodica)
15 | Taximetre 15.1 Taximetre Distanta parcursa - + 2 % | 1 Examinarea aspectului exterior | NML 01-10:2022, pct. 13
electronice cu Timpul scurs - £ 0,2 % 2 Verificarea functionalitatii NML 01-10:2022, pct. 14
memorie fiscala 3 Determinarea erorilor relative a
taximetrului, instalat pe NML 01-10:2022, pct. 15
autovehicul, la masurarea
distantei parcurse
4 Determinarea erorilor relative a
taximetrului, instalat pe NML 01-10:2022, pct. 16
autovehicul, la masurarea
timpului scurs
Marimi geometrice (verificare initiala, verificare periodica)
16 | Aparate pentru | 16.1 Aparate pentru Limita erorii tolerate la 1 Verificarea aspectului exterior NML 2-14:2015, pct. 16

autovehiculelor

masurarea masurarea jocului
jocului volanului
volanului autovehiculelor

(0 — 120)°

masurarea luftului sumar:
nu mai mult de + 0,5°;
Sensibilitatea traductorului
de miscare a rotilor:0,1
+0,05 mm

2 Incercarea

NML 2-14:2015, pct. 17

3 Determinarea erorii absolute la
masurarea luftului sumar

NML 2-14:2015, pct. 18

4 Determinarea sensibilitatii
traductorului de miscare a rotilor

NML 2-14:2015, pct. 19

Masa si marimi derivate: Masa (verificare initiala, verificare periodica)

17

Greutati

17.1 Greutati de
lucru

(1-500) g

1 mg - 20 kg

1 mg - 20 kg

1 mg — 500 kg

cl. E2
A=(0,030 - 0,8) mg
U=(0,010 - 0,25)mg

cl. F1
A=(0,020 - 100) mg
U=(0,006 - 30)mg

cl. F2
A=(0,06 - 300) mg
U=(0,020 - 100)mg
cl. M1

A=(0,20 -50000)mg
U=(0,06 - 16000) mg

1 Examinarea vizuala

MW 1747-87, pct.4.1

MOLDAC
Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1
Modificarea nr. 12 din 29.09.2025

Organism de Inspectie (Tip A) din cadrul

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024
Standard de acreditare:

iS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare” Nivelul 3: SM EN ISO/CEI 17020:2013

N Denymlrea, tipul mulo.c.ulylude Intervalul de (.‘:Ia_s.a o.r.dl.nul, v.aloe!rea Denumirea verificarii Document de referinta de

r. masurare supus verificarii . diviziunii, incertitudinea . .  x
. masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/lsau eroarea
100 mg — 500 kg cl. M2 2 Verificarea masei greutatilor MW 1747-87, pct. 4.4
A=(1,5 - 80000)mg
U=(0,5 - 25000)mg
19-500 kg cl. M3
A=(10 - 25000)mg
U=(3 - 80000)mg
Masa si marimi derivate: Masa (verificare periodica)

18 | Aparate de 18.1 Aparate de (0 —2000) kg Limitele erorii tolerate 1 Examinarea vizuala NML 2-15:2018, pct. 26
cantarit cu cantarit cu - clasa I (speciald): 2 Verificarea la functionare NML 2-15:2018, pct. 27
functionare functionare €20,001g; 3 Determinarea erorii de aducere )
neautomata neautomata MPE: la zero NML 2-15:2018, pet. 28

de la 0 pana la 50000e incl. | 4 Determinarea erorii indicatiilor _
0,5 aparatului de cantarit NML 2-15:2018, pet. 29
peste 50000e pana la 5 Determinarea erorii indicatjilor
200000e incl. £1,0e aparatului de cantérit la _
peste 200000e £1,5e functionarea dispozitivului de NML 2-15:2018, pet. 30
tara
- clasa Il gsggf”oafé)-' 6 Incercari la repetabilitate NML 2-15:2018, pct. 31
e=0,001g = =
MPE: 7 Incercari la incarcarea NML 2-15:2018, pt. 32
de la 0 pana la 5000¢e incl. e>§centr|<v:a_ —
+0,5 8 Incercari lainclinarea | \wi215:2018, pet. 33
peste 5000e pans la agaratelor de cantarit portabile
20000e incl. +1.0e 9 Incercari la reactionare a
peste 20000"3_+1’ 5e aparatelor de cantarit cu indicare | NML 2-15:2018, pct. 34
o neautomata sau de tip analog
- clasa lll (medie):
de la e=d=0,1 g péné la
67/%3759_ ; 10 Tncercéri la sensibilitate a
. aparatelor de cantarit cu indicare
de la 0 pana la 500e incl. | oo ot NML 2-15:2018, pet. 35
10,5e
peste 500e pana la 2000e
incl. £1,0e
peste 2000e +1,5e
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1
Modificarea nr. 12 din 29.09.2025
Organism de Inspectie (Tip A) din cadrul

iS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard
Nivelul 3:

de acreditare:
SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de
Nr. masurare supus verificarii
metrologice

Intervalul de
masurare

Clasa ordinul, valoarea
diviziunii, incertitudinea
si/sau eroarea

Denumirea verificarii
metrologice (etapele)

Document de referinta de
verificare metrologica

- clasa Il (obisnuita):
ex5¢g
MPE:

de la 0 pana la 50¢ incl.
10,5e

peste 50e pana la 200e

incl. £1,0e, peste 200e
11,5e

18.2 Aparate de
cantarit cu
functionare
neautomata

(0 — 2000) kg

Limitele erorii tolerate

- clasa Il (medie):
e20,19 ;
MPE:

de la la 0 pana la 500e¢ incl.

10,5e
peste 500e pana la 2000e
incl. +1e
peste 2000e +1,5e

- clasa llll (obisnuité):
e=5¢g
MPE:

de la 0 pana la 50e incl.
10,5e

peste 50e pana la 200e

incl. £1,0e, peste 200e
+1,5e

1 Examinarea vizuala

GOST 8.453-82, pct. 3.1

2 Incercarea

GOST 8.453-82, pct. 3.2

3 Determinarea instabilitatii
indicatiilor aparatelor neincarcate

GOST 8.453-82, pct. 3.3.1 - 3.3.3,
3.34

4 Determinarea independentei
indicatiilor aparatelor de locul
plasarii sarcinii pe receptorul de
sarcina

GOST 8.453 — 82, pct. 3.3.1 - 3.3.3,
3.3.5

5 Determinarea erorii de
cantarire a aparatelor incarcate

GOST 8.453 — 82, pct. 3.3.1 - 3.3.3,
3.3.6

6 Determinarea indicatiilor
pretului marfii si verificarea
dispozitivului de totalizare a
numarului arbitrar de
cumparaturi

GOST 8.453 — 82, pct. 3.3.7

7 Verificarea sensibilitatii
aparatelor de cantarit

GOST 8.453 — 82, pct. 3.3.1 - 3.3.3,
3.3.8

8 Determinarea erorii
dispozitivului de tara

GOST 8.453 — 82, pct. 3.3.9

Masa si marimi derivate: Masa (verificare initiala, verificare periodica)

19 | Aparate pentru | 19.1 Balante de

1 Examinarea vizuala

MW 2022-89, pct. 4.1

masurarea cereale de 1l 11 A=14g
masei 2 Incercarea la functionare MW 2022-89, pct. 4.2
hectolitrice a . ——
cerealelor 3 Determ_marea caracteristicilor
metrologice MW 2022-89, pct. 4.3, 4.4
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1

Modificarea nr. 12 din 29.09.2025
Organism de Inspectie (Tip A) din cadrul
iS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024
Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de I Clasa ordinul, valoarea . - .
< e s ntervalul de AP . Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii . diviziunii, incertitudinea . .  x
. masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/lsau eroarea
Masa si marimi derivate: Presiune (verificare initiala, verificare periodica)
1 Examinarea aspectului exterior | NML 04-02:2022, pct. 19
20 | Manometre 20.1 Manometre de (-1,0 + 0+ 600,0) Clasa 0,25; 0,4, 0,6; 1,0; | 2 Incercarea NML 04-02:2022, pct. 20
toate tipurile kgf/cm 1,5, 1,6; 2,0; 2,5; 4,0; 5,0 | 3 Verificarea softului (pentru NML 04-02:2022, pct. 20
manometre digitale)
4 Determinarea caracteristicilor
metrologice a manometrelor:
- Determinarea erorii de
masurare
- Determinarea erorii de NML 04-02:2022, pct. 21
histerezis (variatiei)
- Determinarea erorii de
declansare a dispozitivului de
semnalizare
21 | Traductoare 21.1 Traductoare de 1 Verificarea aspectului exterior | MW 1997-89, pct. 5.1
de presiune presiune si difentd de| (0,0 - 2500) kPa Clasa 0,075; 0,1; 0,25; 0,5 -
presiune 2 Incercarea MW 1997-89, pct. 5.2
3 Determ_lnarea caracteristicilor MM 1997-89, pct. 5.3 - 5.4
metrologice
Masa si marimi derivate: Presiune (verificare periodica)
22 | Dispozitiv de 22.1 Corectoare 1 Verificarea aspectului exterior | NML 3-12:2018, pct. 14
conversie a electronice de volum (80 — 2500) kPa Eroarea max. £0,5% = -
volumului de gaze (-30 —60 ) °C 2 Incercarea la functionare NML 3-12:2018, pct. 15
3 Determ_lnarea caracterlstl_cnor NML 3-12:2018, pct. 16
metrologice ale corectorului
22.2 Corectoare
electronice de volum (-40 —60) °C Eroarea max. £0,5% 1 Verificarea aspectului exterior NML 3-12:2018, pct. 14
de gaze incorporate 2 Incercarea la functionare NML 3-12:2018, pct. 15
in contoare cu pereti
deformabili . o _
(corectoare de 3 Determ_lnarea caractensthlor NML 3-12:2018, pct. 16
temperatura a metrologice ale corectorului
volumului de gaz)
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1

Modificarea nr. 12 din 29.09.2025
Organism de Inspectie (Tip A) din cadrul
iS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024
Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Nr Di:‘;sr:'ll:aefé ;'3:;"3;‘:;:2;;'?‘; Intervalul de cﬁ\llai:iaurc:iridli:g:;r‘t,iatl{locle::aeaa Denumirea verificarii Document de referinta de
) . masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/lsau eroarea
Fotometrie si radiometrie (verificare initiala, verificare periodica)
1 Verificarea aspectului exterior | NML 5-12:2017, pct. 16
23 | Fotometre 23.1 Luxmetre si (0,01 - 2700) Ix Eroarea relativa: 2 Incercarea de precizie NML 5-12:2017, pct. 17
aparate pentru +(1,5-10) % 3 Determinarea erorii relative NML 5-12:2017, pct. 18
determinarea 1 Verificarea aspectului exterior | NML 5-09:2015, pct. 14 - 15
:ransmitabnltei ) 4-100% Eroarea absoluta: 2% 2 Incercarea NML 5-09:2015, pct. 16 - 17
permeabilitatii 3 Verificarea instabilitatji
luminii prin sticla indicatiilor et NML 5-09:2015, pet. 18 - 19
;1 Determinz_—mrea erorii absolute a NML 5-09:2015, pct. 20-22
otometrului
1 Examinarea aspectului exterior | NML 5-08:2014, pct. 15
24 | Colorimetre (0 -100)% Eroarea absoluta max. 2 Incercare NML 5-08:2014, pct. 16
24.1 Opacimetre admisa: £2 % 3 Verificarea functionarii NML 5-08:2014, pct. 16
pentru motoare fummetrului
Diesel 4 Determinarea caracteristicilor NML 5-08:2014, pct. 17
metrologice
Eroarea absoluts max 1 Examinarea aspectului exterior | NML R 108:2013, pct. 5
25 | Refractometre | 25.1 Refractometre (1,20 -1,72) nD admisa- ' 2 Testarea mijlocului NML R 108:2013, pct. 10
si polarimetre pentru determinarea ! o 3 Determinarea caracteristicilor NML R 108:2013, pct. 6
concentratiei de *0,5 d!n val. d!v!z!un!! metrologice
o ’ +1,0 din val. diviziunii
zahar
1 Examinarea aspectului exterior | NML R 142:2013, pct. 7.2
+3x104 2 Testarea mijlocului NML R 142:2013, pct. 7.3
3 Determinarea caracteristicilor
metrologic
NML R 142:2013, pct. 7.4
25.2 Polarimetre 1 Examinarea aspectului exterior | GOST 8.258-77, pct. 3.1
pentru determinarea (0 - 360)° +0,15° 2 Testarea mijlocului GOST 8.258-77, pct. 3.2
- o - ——
congentrat,|e| de (-40 — +130) °S 3 Determ_lnarea caracteristicilor GOST 8.258-77, pct. 3.3
zahar metrologice
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1

Modificarea nr. 12 din 29.09.2025

Organism de Inspectie (Tip A) din cadrul

iS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE

Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3: SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denymlrea, tipul mulo.c.ulylude Intervalul de (.‘:Ia_s.a o.r.dl.nul, v.aloe!rea Denumirea verificarii Document de referinta de

Nr. masurare supus verificarii . diviziunii, incertitudinea . .  x

. masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/lsau eroarea
Termometrie (verificare initiald, verificare periodica)

26 | Termometre 26.1 Termometre din 1 Verificarea aspectului exterior | NML 06-08:2023, pct. 23
sticla cu lichid, (-40 + 500) °C v.d. = (0,1 +10)°C - -
inclusiv cu contacte 2 Determinarea erorilor absolute | NML 06-08:2023, pct. 24
electrice de masurare a temperaturii
26.2 Terrtn.omeFre (40 + 650) °C Clasa 0,4: 0.5: 0.6: 1.0; 1,5: 1 Verlflca.rea aspectului (lax’Felrlor GOST 8.305-78, pct. 6.1
manometrice gl 2.5 2 Determinarea caracteristicilor | GOST 8.305-78, pct. 6.2
bimetalice metrologice

27 | Traductoare 27.1 Termorezistente (-40 — 450) °C cl. AA, A B,C ord. |, I 1 Verificarea aspectului exterior SM GOST 8.461:2010, pct. 10.1
de temperatura 2 Determinarea caracteristicilor SM GOST 8.461:2010, pct.10.2-10.4

metrologice SM GOST 6651:2010, pct. 5
27.2 Aparate de (-50 — 1200) °C cl. 0,5; 1,0; 1,5; 2,5 1 Verificarea aspectului exterior | GOST 8.280-78, pct. 5.1
masurare si/sau 2 Determinarea caracteristicilor GOST 8.280-78, pct. 5.6, 5.7
inregistrare a metrologice
temperaturii
Termometrie (verificare periodica)

28 | Contoare de 28.1 Perechi de (-40 — 450) °C cl. AA, A B,C ord. |, I 1 Verificarea aspectului exterior | NML 6-05:2017, pct.17
energie termorezistente
termica pentru contoare de

energie termica 2 incercarea de performanta: NML 6-05:2017, pct.18
28.2 Calculator de (0,012 - 15,0) m%h Clasa 2, 3
energie termica AOmin<AO=<1,2Omin * Traductor de debit (TD) pct.18, 1)
10K=AO=<20K * Perechi de traductoare de pct.18, 2)
Omax - SKSAO<AOmax temperatura pct.18, 3)
(-40 — 450) °C * Calculator pct.18, 4)
(0,012 - 15,0) m%h gi<qg=<1,1-qi * Calculatorul si perecheade TT | pct.18, 5)
gzgtg:gt‘r’jtoare de | ""DN15 - DN50 0,1-gp<q<0,11-qp; | * CET combinat pct. 18, 6)
contoare de energie 0.9-gp=q=1,0-ap. » CET complet
termica
Termometrie (verificare initiald, verificare periodica)

29 | Aparate de 29.1 Higrometre si (0-50)°C v.d.=(0,1-0,2)°C 1 Examinarea aspectului exterior | NML 6-07:2022, pct. 15
masurare a psihrometre 2 Determinarea erorii absolute NML 6-07:2022, pct. 16
umiditatii

MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1

Modificarea nr. 12 din 29.09.2025
Organism de Inspectie (Tip A) din cadrul
iS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Nr. masurare supus verificarii

metrologice

Intervalul de
masurare

Clasa ordinul, valoarea
diviziunii, incertitudinea
si/sau eroarea

Denumirea verificarii
metrologice (etapele)

Document de referinta de
verificare metrologica

Frecventa si timp (verificare initiala, ver

ificare periodica)

30 | Cronometre

30.1 Cronometre

(30 - 3600) sec

0,1 segc;
0.2 sec

1 Verificarea aspectului exterior

NML 7-06:2025, pct. 14

2 Marcarea

NML 7-06:2025, pct. 14

3 Determinarea erorii totale
absolute

NML 7-06:2025, pct. 15

S.R.L. MDR GRUP I.C.P. (MD-2023, mun. Chisindu, str. Uzinelor, 12A)

Ultrasunet si

vibratii (verificare initiala, verificare periodica)

32 |Defectoscoape

32.1 Defectoscoape

2.5;5.0, 10 MHz
0-60dB
45° — 75°

+10 %
Nu mai mic de minus: 45,
48, 51, 54 si 68 dB
+2° 0+-2°

1 Examinarea aspectului exterior

NML 9-19:2021, pct. 15

2 Verificarea rezervei de
sensibilitate

NML 9-19:2021, pct. 16

3 Determinarea valorilor erorii
absolute de baza la masurarea
adancimii de localizare a
reflectoarelor H.

NML 9-19:2021, pct. 17

4 Verificarea abaterii
caracteristicii de reglare a
amplificatorului la intrarea TP
manual (determinarea erorii de
masurare a raporturilor
amplitudinilor semnalului la
intrarea receptorului)

NML 9-19:2021, pct. 18

MD-3121, mun. Balti, str. Decebal, 13

Marimi acustice (verificare initiald, verificare periodica)

35 | Mijloace de
masurare a
nivelului de
presiune
acustica
utilizate Tn
masurari
privind
protectia
muncii Si
protectia
mediului

35.1 Sonometre

20Hz - 20kHz
(30-130) dB

(0,5-1,0)dB

1 Determinarea caracteristicilor
metrologice

SM EN 61672-1:2016, pct.5.5

MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1
Modificarea nr. 12 din 29.09.2025
Organism de Inspectie (Tip A) din cadrul

iS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024
Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . - .
< e s Intervalul de AP . Denumirea verificarii Document de referinta de

Nr. masurare supus verificarii . diviziunii, incertitudinea . .  x

. masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/lsau eroarea
Marimi fizico-chimice (verificare initiala, verificare periodica)

36 | Analizoare si 36.1 Analizoare de 0+6 % CHas Erori maxime tolerate: 1 Verificarea aspectului exterior NML 5-16:2020, pct. 13
semnalizoare gaze inclusiv cu 0-100 %LFL + 0,1% metan sau
de gaze functie de 0 -20000 ppm CO + 5 din valoarea indicata

semnalizare 1 3% intervalul de
masurare sau 2 Verificarea functionalitatii NML 5-16:2020, pct. 14
* 5 din valoarea indicata
+ 5% intervalul de
+ T;Z?r:e:/raeg:ruea 3 Determinarea erorii NML 5-16:2020, pct. 15
indicata
1100 ppm sau 10% rel.
Masa si marimi derivate: Masa (verificare initiala, verificare periodica)
cl. M1

37 | Greutai 37.1 Greutati de 1mg-5Kkg A=(0,20 - 250) mg 1 Examinarea vizuals MW 1747-87, pct.4.1

lucru U = (0,06 - 80) mg
100 mg — 5 kg cl.M2

A=(1,5-800) mg

19-5kg U=(0,5 - 250) mg 2 Verificarea masei greutatilor MW 1747-87, pct. 4.4

cl.M3

A=(10 - 2500) mg

U=(3 - 800) mg
Masa si marimi derivate: Masa (verificare periodica)

38 | Aparate de 38.1 Aparate de (0—-1000) kg Limitele erorii tolerate 1 Examinarea vizuala NML 2-15:2018, pct. 26
cantarit cu cantarit cu - clasa | (speciala): 2 Verificarea la functionare NML 2-15:2018, pct. 27
functionare functionare e20,001g; 3 Determinarea erorii de aducere | NML 2-15:2018, pct. 28
neautomata neautomata MPE: la zero

de la 0 pana la 50000e incl. | 4 Determinarea erorii indicatiilor | NML 2- 15:2018, pct. 29
t0,5e aparatului de cantarit
peste 50000e pandla "5 Hoterminarea erorii indicatilor | NML 2 15:2018, pct. 30
200000e incl. +1,0e aparatului de cantarit la
te 200000e +1,5€ pare anarta

pes - functionarea dispozitivului de
tara
6 Incercatri la repetabilitate NML 2 15:2018, pct. 31

MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1
Modificarea nr. 12 din 29.09.2025
Organism de Inspectie (Tip A) din cadrul

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

iS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare” Nivelul 3: SM EN ISO/CEI 17020:2013
N Denymlrea, tipul mulo.c.ulylude Intervalul de (.‘:Ia_s.a o.r.dl.nul, v.aloe!rea Denumirea verificarii Document de referinta de
r. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea . . o

. masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea A
- clasa Il (superioara): 7 Incerqafl la Tncarcarea NML 2 15:2018, pct. 32
e20,001g excentrica
MPE: 7 Sri 14 el
de a 0 pana la 5000e incl aparatslor de cantarit portabile | NML 2 152018, pet. 33
10,5e
peste 5000e pana la 9 Incercéri la reactionare a apa-
20000e incl. +1,0e ratelor de cantarit cu indicare NML 2 15:2018, pct. 34
peste 20000e +1,5e neautomata sau de tip analog
- clasa Ill (medie):
de la e=d=0,1 g pané la
e20,1g ;
MPE:
de la 0 pana la 500e incl.
10,5e
peste 500e pana la 2000e
incl. £1,0e 10 Incercari la sensibilitate a
peste 2000e +1,5e aparatelor de cantarit cu indicare | NML 2 15:2018, pct. 35
- clasa llll (obisnuitz): | "eautomata
ex=5g
MPE:
de la 0 pana la 50e incl.
10,5e
peste 50e pana la 200e
incl. £1,0e, peste 200e
11,5e
Limitele erorii tolerate 1 Examinarea vizuala GOST 8.453-82, pct. 3.1
38.2 Aparate de (0 —1000) kg - clasa lll (medie): 2 Incercarea GOST 8.453-82, pct. 3.2
cantarit cu e20,1g ; 3 Determinarea instabilitatii GOST 8.453-82, pct. 3.3.1 - 3.3.3,
functionare MPE: indicatiilor aparatelor neincércate | 3.3.4
neautomata de la 0 pana la 500e incl. | 4 Determinarea independentei GOST 8.453 — 82, pct. 3.3.1 - 3.3.3,
+0,5e indicatiilor aparatelor de locul 3.3.5
peste 500e pana la 2000e | plasarii sarcinii pe receptorul de
incl. t1e sarcina
peste 2000e +1,5e
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1

Modificarea nr. 12 din 29.09.2025

Organism de Inspectie (Tip A) din cadrul

iS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard
Nivelul 3:

de acreditare:
SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de
Nr. masurare supus verificarii
metrologice

Intervalul de
masurare

Clasa ordinul, valoarea
diviziunii, incertitudinea
si/sau eroarea

Denumirea verificarii
metrologice (etapele)

Document de referinta de
verificare metrologica

- clasa Il (obisnuita):
ex5g
MPE:

de la 0 pana la 50e¢ incl.
10,5e

peste 50e pana la 200e

incl. £1,0e, peste 200e
11,5e

5 Determinarea erorii de
cantarire a aparatelor incarcate

GOST 8.453 — 82, pct. 3.3.1 -3.3.3,
3.3.6

6 Determinarea indicatiilor
pretului marfii si verificarea
dispozitivului de totalizare a
numarului arbitrar de
cumparaturi

GOST 8.453 — 82, pct. 3.3.7

7 Verificarea sensibilitatii
aparatelor de cantarit

GOST 8.453 - 82, pct. 3.3.1-3.3.3,
3.3.8

8 Determinarea erorii
dispozitivului de tara

GOST 8.453 - 82, pct. 3.3.9

Masa si marimi derivate: Presiune (verificare initiala, verificare periodica)

39.1 Manometre de
toate tipurile

39 | Manometre

(-1,0 + 0 + 600,0)

kgf/cm?

Clasa 0,25; 0,4, 0,6; 1,0;
1,5;1,6; 2,0; 2,5; 4,0; 5,0

1 Examinarea aspectului exterior

NML 04-02:2022, pct. 19

2 Incercarea

NML 04-02:2022, pct. 20

3 Verificarea softului (pentru
manometre digitale)

NML 04-02:2022, pct. 20

4 Determinarea caracteristicilor
metrologice a manometrelor:

- Determinarea erorii de
masurare

- Determinarea erorii de
histerezis (variatiei)

- Determinarea erorii de
declansare a dispozitivului de
semnalizare

NML 04-02:2022, pct. 21

Fotometrie si radiometrie (verificare initiala,

verificare periodicad)

40 R_efract_ometre 40.1 Refractor_netre (1,20 -1,72) nD 1 Examinarea aspectului exterior NML R 108:2013. pct.5
si polarimetre pentru determinarea Eroarea absoluti max
ggﬂg?ntratlel de admisa- 2 Testarea mijlocului NML R 108:2013. pct. 10
10,5 din val. diviziunii - —— -
+1.0 din val. diviziunii 3 Determ_lnarea caracteristicilor NML R 108:2013, pct. 6
metrologice
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1
Modificarea nr. 12 din 29.09.2025
Organism de Inspectie (Tip A) din cadrul

iS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE

Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3: SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

Nr misurare supus verificarii Intervalul de diviziunii. incertitudinea Denumirea verificarii Document de referinta de
) pus masurare o metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
Termometrie (verificare initiala, verificare periodica)
41 | Termometre 41.1 Termometre o : : .
din sticls cu lichid (-40 + 500) °C v.d. = (01 +10)°C 1 Verificarea aspectului exterior | NML 06-08:2023, pct. 23
(|nclu§|v cu contacte 2 Det§rm|narea erorilor ab“solute NML 06-08:2023, pct. 24
electrice) de masurare a temperaturii
41.2 Termometre 1 Verificarea aspectului exterior | GOST 8.305-78, pct. 6.1
i i - = (o] . . . . . . T
manometrice i (-40 + 650) °C Clasa 0,4; 0,5; 0,6;1,0; 1,5; | 2 Determinarea caracteristicelor GOST 8.305-78, pct. 6.2
bimetalice 2,5 metrologice
42 | Traductoare 42.1 Termorezistente 1 Verificarea aspectului exterior | SM GOST 8.461:2010, pct. 10.1
de (-40 —420) °C cl. AA,A /B, C 2 Determinarea caracteristicelor | SM GOST 8.461:2010, pct. 10.2 - 10,
temperatura ord. I, Il metrologice SM GOST 6651:2010, pct. 5
42.2 Aparate de 1 Verificarea aspectului exterior GOST 8.280-78, pct. 5.1
5 i/ _E( _ - . . .
imnf:;;?:aerzgsau (-50 —1200)°C cl.=0,51,0;1.52,5 2 Determinarea caracteristicelor | GOST 8.280-78, pct. 5.6, 5.7
temperaturii metrologice
43 | Aparate de 43.1 Higrometre si 1 Examinarea aspectului exterior | NML 6-07:2022, pct. 15
magdq{?trg a psihrometre (0-50)°C v.d. =(0,1-02)°C 2 Determinarea erorii absolute NML 6-07:2022, pct. 16
umiditatii
MD-3107, mun. Balti, str. Sevcenco, 108
Debit si volum: Debit al lichidelor si gazelor (verificare periodica)
44 | Contoare de 44 .1 Contoare de Clasa metrologica A, B, C 1 Verificarea aspectului exterior | NML 3-08:2017, pct. 16

apa apa rece si calda

(0,015-10,0) m%h
DN15 - DN 40

+ de la Qmin pana la Qt
(exclusiv): £5%;

+ de la Qt (inclusiv) pana la
Qmax: £+2%;
Raportul R (31,5; 40; 50, 63,
80,100,125,160):

* de la Q1 pana la Q2
(exclusiv): £ 5% pentru apa
cu oricare temperatura;

+ de la debitul de tranzitie Q2
(inclusiv) pané la debitul de
suprasarcina Q4 (inclusiv):
1+2% pentru apa cu
temperatura < 30°C,
1+3% pentru apa cu
temperatura >30°C

2 Verificarea etansietatii

NML 3-08:2017, pct. 19

3 Determinarea erorii relative

NML 3-08:2017, pct. 20-22

MOLDAC
Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1
Modificarea nr. 12 din 29.09.2025

Organism de Inspectie (Tip A) din cadrul
iS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024
Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

N < e s Intervalul de AP . Denumirea verificarii Document de referinta de
r. masurare supus verificarii . diviziunii, incertitudinea . .  x
. masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/lsau eroarea
SRL ,,Invent-IN” (MD-2023, mun. Chisinau, str. Uzinelor, 11/1)
Debit si volum: Debit al lichidelor si gazelor (verificare periodica)
45 | Contoare de 45.1 Contoare de Eroarea tolerata la verificarea| 1 Examinarea aspectului exterior | NML 3-09:2017, pct. 14
gaz gaz cu perefi (0,016 - 100,0) periodica/dupa reparare 2 Verificarea functionarii .
deformabili m3/h pentru intervalele de debite | contorului NML 3-09:2017, pet. 17
QminsQ<0,1Qmax: de la -6,0 | 3 Verificarea etanseitatii NML 3-09:2017, pct. 18
pana la +3,0% . . . ]
5i 0,1Quma < Q <Qunax: + 3.0% 4 Determinarea erorii relative NML 3-09:2017, pct. 20
45.2 Contoare de (0,4 - 2500) m3 /h | Clasa de exactitate: 1,0;1,5 | 1 Examinarea aspectului exterior | NML 3-10:2018, pct. 16, 17
gaz cu debitul NML 3-11:2018, pct. 15
maxim pana la 2500 NML 3-15:2021, pct. 14
m?3 /h (cu exceptia 2 Verificarea functionarii NML 3-10:2018, pct. 18, 19
celor cu pereti NML 3-11:2018, pct. 17, 18
deformabili) NML 3-15:2021, pct. 15
3 Verificarea etanseitatii NML 3-10:2018, pct. 20
NML 3-11:2018, pct. 19
NML 3-15:2021, pct. 16
4 Determinarea erorii relative NML 3-10:2018, pct. 21
NML 3-11:2018, pct. 20
NML 3-15:2021, pct. 17
Masa si marimi derivate: Presiune (verificare periodica)
46.1 Corectoare 1 )/erificarea aspectului exterior NML 3:12:2018, pct. 14
46 | Dispozitiv de : . . o o 2 Incercarea la functionare NML 3:12:2018, pct. 15
conversie a electronice de volum (-40 = +70) °C Eroarea max. +0,5% 3 Determinarea caracteristicilor
volumului de gaze (0 +2500) kPa metrologice ale corectorului NML 3:12:2018, pet. 16

46.2 Corectoare
electronice de volum
de gaze incorporate
in contoare cu pereti
deformabili

(- 40 + + 70) °C

Eroarea max. +0,5%

1 Verificarea aspectului exterior

NML 3:12:2018, pct. 14

2 Incercarea la functionare

NML 3:12:2018, pct. 15

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice ale corectorului

NML 3:12:2018, pct. 16

SRL ,Invent-IN” (MD-2023, mun. Chisinau, str. Uzinelor, 11/1), SRL ,,Chisinau-Gaz” (MD-2005, mun. Chiginau, str. Albisoara, 38), SRL ,JALOVENI-GAZ” (MD-
6500, or. Anenii Noi, str. Concelierii Nationale, 26/1), SRL ,,Edinet Gaz” (MD-4601, or. Edinet, str. N. Testemiteanu, 28), SRL ,,Floresti-Gaz” (MD-5001,
or. Floresti, str. Stefan cel Mare, 75), SRL ,,Orhei-Gaz” (MD-3500, or. Orhei, str. Vasile Mahu, 121)

MOLDAC
Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1
Modificarea nr. 12 din 29.09.2025

Organism de Inspectie (Tip A) din cadrul
iS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Nr Di:‘;sr:'ll:aefé :3::‘;"3::;:2;;'?‘; Intervalul de cﬁ\llai:ia:lrc:iridli:gle,r‘t,iat‘{locie::aeaa Denumirea verificarii Document de referinta de
) . masurare o metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
Masa si marimi derivate: Presiune (verificare initiala, verificare periodica)
1 Examinarea aspectului exterior | NML 04-02:2022, pct. 19
47 | Manometre 47.1 Manometre de | (0,0 — 60) kgf/cm? Clasa 1,0; 2 Incercarea NML 04-02:2022, pct. 20
toate tipurile 1,5;1,6; 2,0; 2,5;4,0; 5,0 | 3 Verificarea softului (pentru NML 04-02:2022, pct. 20
manometre digitale)
4 Determinarea caracteristicilor
metrologice a manometrelor:
- Determinarea erorii de
masurare
- Determinarea erorii de NML 04-02:2022, pct. 21
histerezis (variatiei)
- Determinarea erorii de
declansare a dispozitivului de
semnalizare
MD-6101, or. Ceadir Lunga, str. Lunacearschi, 8
Debit si volum: Debit al lichidelor si gazelor (verificare periodica)
Eroarea tolerata la 1 Examinarea aspectului exterior | NML 3-09:2017, pct. 14
48 | Contor de gaz | 48.1 Contoare de (0,016 — 16,0) m%h | verificarea periodica pentru | 2 Verificarea functionarii NML 3-09:2017, pct. 17
gaz cu pereti intervalele de debite contorului
deformabili QminsQ<0,1Qmax: de la -6,0 | 3 Verificarea etansietatii NML 3-09:2017, pct. 18
pana la +3,0% 4 Determinarea erorii relative NML 3-09:2017, pct. 20
§I 0,1Qmax < Q <Qmax: 13,0 %
Masa si marimi derivate: Masa (verificare initiala, verificare periodica)
cl. M2 1 Examinarea vizuald MW 1747-87, pct.4.1
49 | Greutati 49.1 Greutati de 200g — 5kg A = (30 - 800) mg
lucru U =(10-250) mg
cl. M3 2 Verificarea masei greutatilor MW 1747-87, pct. 4.4
509 — 5kg A = (30 -2500) mg
U =(10-800) mg
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1
Modificarea nr. 12 din 29.09.2025
Organism de Inspectie (Tip A) din cadrul

iS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024
Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

N Denvumlrea, tipul mulo.c.uIEu_f:Ie Intervalul de C_Ie?s_a o.r_dl.nul, v.aloa!rea Denumirea verificarii metrologice Document de referinta de
r. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea . o
. masurare . (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
Masa si marimi derivate: Masa (verificare periodica)
Limitele erorii tolerate 1 Examinarea vizuala NML 2-15:2018, pct. 26
50 | Aparate de 50.1 Aparate de 0 —2000 kg - clasa lll (medie): 2 Verificarea la functionare NML 2-15:2018, pct. 27
cantarit cu cantarit cu de la e=d=0,1gpandla | 3 peterminarea erorii de aducere la zero | NML 2-15:2018 pct. 28
functionare functionare e20,1g ; : —
neautomats neautomats MPE: 4 Determl_nareaA erorii indicatiilor NML 2-15:2018, pct. 29
de la 0 pana la 500e incl. |-aparatului de cantarit
+0,5e 5 Determinarea erorii indicatiilor
peste 500e pana la 2000e aparatului de cantarit la functionarea NML 2-15:2018, pct. 30
incl. +1,0e di§pozitivului de tara
peste 2000e +1,5¢ 6 lncercéri la repetabilitate NML 2-15:2018, pct. 31
- clasa Illl (obisnuita): 7 Incercari la incarcarea excentrica NML 2-15:2018, pct. 32
e25g 8 Incercari la inclinare a aparatelor de NML 2-15:2018, pct. 33
MPE: cantarit portabile ' R
de la 0 pana la 50e incl. 9 Incercéri la reactionare a aparatelor de
+0,5e cantarit cu indicare neautomata sau de NML 2-15:2018, pct. 34
peste 50e pana la 200e | tip analog
incl. £1,0e, peste 200e 10 Incercari la sensibilitate a aparatelor NML 2-15:2018, pct. 35
+1,5e de cantarit cu indicare neautomata ' e
50.2 Aparate de 0 —2000 kg Limitele erorii tolerate 1 Examinarea vizuala GOST 8.453-82, pct. 3.1
cantarit cu - clasa lll (medie): T
functionare 20,19 ; 2 Incercarea GOST 8.453-82, pct. 3.2
neautomata MPE: 3 Determinarea instabilitatii indicatiilor GOST 8.453-82, pct. 3.3.1 -
de la 0 pana la 500e incl. | aparatelor neincarcate 3.3.3,3.34
+0,5e 4 Determinarea independentei
peste 500e pana la 2000e | indicatiilor aparatelor de locul plasarii SS?T 2'3533 5 225 pet.
incl. +1e sarcinii pe receptorul de sarcina o T
peste 2000e +1,5e 5 Determinarea erorii de cantarire a GOST 8.453 — 82, pct.
- clasa Illl (obisnuitd): aparatelor incarcate 3.3.1-3.3.3,336
exbg 6 Determinarea indicatiilor pretului marfii GOST 8.453 — 82, pct
MPE: si verificarea dispozitivului de totalizare 337 ' S
de la 0 pana la 50e¢ incl. a numarului arbitrar de cumparaturi -
10,5e 7 Verificarea sensibilitatii aparatelor de GOST 8.453 — 82, pct.
peste 50e pana la 200e cantarit 3.3.1-3.3.3,3.3.8
incl. £1,0e, peste 200e 8 Determinarea erorii dispozitivului de GOST 8.453 — 82, pct.
+1,5e tara 3.3.9
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1

Modificarea nr. 12 din 29.09.2025
Organism de Inspectie (Tip A) din cadrul
iS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . - . .
N e s Intervalul de P . Denumirea verificarii metrologice Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea . o
. masurare . (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
Masa si marimi derivate: Presiune (verificare initiala, verificare periodica)
51 Manometre 51.1 Manometre (0 - 250,0) kgf/cm2 Clasa 1; 1,5; 1,6; 2,0; 2,5; 1 Examinarea aspectului exterior NML 04-02:2022 pCt. 19
de toate tipurile 4,0; 5,0 _ '
2 Incercarea NML 04-02:2022, pct. 20
3.\/_er|f|carea softului (pentru manometre NML 04-02:2022, pct. 20
digitale)
4 Determinarea caracteristicilor
metrologice a manometrelor:
- Determinarea erorii de masurare
- Determinarea erorii de histerezis NML 04-02:2022, pct. 21
(variatiei)
- Determinarea erorii de declansare a
dispozitivului de semnalizare
Marimi electromagnetice (verificare initiala, verificare periodica)
IS “Moldelectrica” (MD-2044, mun. Chisinau, str. Ciocana, 8)
52 | Transforma- 52.1 Tensiunea 1 Examinarea aspectului exterior NML 08-11:2022, pct.12
:(n)g;e :)aergtru T;anTrsfon:rg:tor::: (réor‘rlnona:glg p,lr',lrg?:(a\'/ 2 Verificarea corectitudinii marcarii
u pentru masu » 1Y) 99, o iesirilor si grupelor de cuplari a NML 08-11:2022, pct.13
de tensiune Tensiunea cl. 0,1; 0,2; 0,5; 1,0; 3,0 Al
Y infasurarilor
nominala
secundara:
(100/43, 100, 3 Determinarea erorilor NML 08-11:2022, pct.14
100/3)V
53 53.1 cl.0,1;0,2; 0,5; 1,0; 0,2S; 1 Examinarea aspectului exterior NML 08-10:2022, pct.13
Transformatoare In=(1-3000)/5A 0,5S; 3,0; 5,0 2 Verificarea rezistentei izolatiei NML 08-10:2022, pct.14
pentru masurare 3 Demagnetizarea NML 08-10:2022, pct.15
de curent 4 Verificarea corectitudinii marcarii NML 08-10:2022, pct.16
bornelor si clemelor de contact
5 Determinarea erorilor NML 08-10:2022, pct.17
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1

Modificarea nr. 12 din 29.09.2025
Organism de Inspectie (Tip A) din cadrul
iS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

2 Verificari metrologice efectuate la clientul OI/ML

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Nr D?::srz'::fe’ gsgbgnyéorﬁrgg:lfe Intervalul de cﬁ\llai:ia:lrc:iridli:g:;r‘t,iatl{locle::aeaa Denumirea verificarii Document de referinta de
’ . masurare o metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/lsau eroarea
Marimi fizico-chimice (verificare initiald, verificare periodica)
Erori maxime tolerate:
1 | Analizoare si 1.1 Analizoare de 0+6 % CHa * 0,1% metan sau 1 Verificarea aspectului exterior NML 5-16:2020, pct. 13
semnalizoare gaze inclusiv cu 0- 100 %LFL * 5 din valoarea indicata
de gaze functie de 0 - 20000 ppm CO 1 3% intervalul de
semnalizare masurare sau 2 Verificarea fUnCtionalitét‘ii NML 5-162020, pCt 14
% 5 din valoarea indicata
1 5% intervalul de
+ Toaillijr:avraelosaa:lea 3 Determinarea erorii NML 5-16:2020, pct. 15
Indicata
+ 100 ppm sau 10 % rel.
Marimi fizico-chimice (verificare periodica)
Eroarea max. admisa:
2 | Analizoare 2.1 Analizoare pentru CO (0-5) % vol absolutéd £0,06% vol. CO | 1 Verificarea aspectului exterior NML 5-15:2019, pct. 14
pentru gaze de | gaze de esapament CO2(0 - 16) % vol sau relativax3 % CO
esapament 02 (0 -21)% vol absoluté * 0,4% vol. CO2
HC (0 - 2000) ppm vol | sau relativa +4 % CO2 | 2 Determinarea functionalitatii NML 5-15:2019, pct. 15
absoluta +0,1% vol Oz
sau relativa+3 % O2
absoluta + 12ppm vol HC | 3 Determinarea erorilor NML 5-15:2019, pct. 16
sau relativa 5 % HC
Marimi electromagnetice (verificare initiala, verificare periodica)
1 Examinarea aspectului exterior | NML 08-10:2022, pct.13
3 | Transforma- 3.1 Transformatoare (1-3000) A cl. 0,1; 0,2; 0,5; 1,0;
toare pentru pentru masurare de 0,2S; 0,5S; 3,0; 5,0 2 Verificarea rezistentei izolatiei NML 08-10:2022, pct.14
masurare curent 3 Demagnetizarea NML 08-10:2022, pct.15
4 Verificarea corectitudinii
marcarii bornelor si clemelor de NML 08-10:2022, pct.16
contact
5 Determinarea erorilor NML 08-10:2022, pct.17
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1

Modificarea nr. 12 din 29.09.2025
Organism de Inspectie (Tip A) din cadrul
iS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Int lul d Clasa ordinul, valoarea D . ificarii D t de referinta d
Nr. masurare supus verificarii ntervalu’ de diviziunii, incertitudinea enumirea veriticari ocument de re erln;_av e
. masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/lsau eroarea
Debit si volum: Debit al lichidelor si gazelor (verificare initiala, verificare periodica)
4 Cqmplexe de 4.] Complexe dg . +0,5% 1 Verifigarea aspectului exterior si NML 03-20:2024, pct. 15
masurare masurare a cantitafilor marcarii
de fluide, gaze cu 2 Verificarea functionarii NML 03-20:2024, pct. 16
dispozitive de 3 Verificarea etanseitatii NML 03-20:2024, pct. 17
strangulare 4 Determinarea erorii de NML 03-20:2024, pet. 18
masurare a temperaturii
5 Determinarea erorii de
masurare a presiunii si diferentei NML 03-20:2024, pct. 19
de presiune a gazelor naturale
6 Determinarea erorii relative a
complexului la masurarea NML 03-20:2024, pct. 20
debitului
Debit si volum: Debit al lichidelor si gazelor (verificare periodica)
5 Sistemele de 5.1 Sistem de (25 +50) % A =1%0,5% (la 1 Verificarea aspectului exterior NML LGFI 407219.004:2012
masurare masurare dinamica a (90 + 100) % masurarea volumului), Ml pct. 6.1
pentru cantitatilor de lichide, A =20,25% (la 2 Testare NML LGFI 407219.004:2012
masurarea altele decéat apa tip masurarea Ml pct. 6.4.3
continua i ALCO1 concentratiei) 3 Determinarea caracteristilor NML LGFI 407219.004:2012
dinamica a metrologice Ml pct. 6.6.1, 6.6.2, 6.6.2, 6.6.3
cantitatilor de | 5.2 Sistem de (25 + 50) % A =+0,5% (la 1 Verificarea aspectului exterior NML LGFI 407221.036:2012
lichide, altele masurare dinamica a (90 + 100) % masurarea volumului) MI pct. 6.1
decat apa cantitatilor de lichide, A = %0,25% (la 2 Testare NML LGFI 407221.036:2012
altele decat apa tip masurarea Ml pct. 6.3.3
tip ALCO 3 concentratiei) 3 Determinarea caracteristilor NML LGFI 407221.036:2012
metrologice pct. 6.5.1,6.5.2,6.4.3,6.5.3,6.5.4
5.3 Sisteme de Qmax = 200 I/min Clasa de exactitate: 0,5 | 1 Verificarea conformitatii NML R117-1:2009, pct. 2.1
masurare dinamica a Qmin =50 I/min - pentru lichide, constructiei setului de completare
cantitatilor de lichide, 1,0 - pentru gazul 2 Verificarea dispozitivelor de NML R117-1:2009, pct. 2.2
altele decat apa petrolier lichefiat asistare
3 Verificarea conditiilor de NML R117-1:2009, pct. 2.3
functionare
4 Verificarea clasei de exactitate NML R117-1:2009, pct. 2.4
5 Verificarea dispozitivului de NML R117-1:2009, pct. 2.9
afisare
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1

Modificarea nr. 12 din 29.09.2025

Organism de Inspectie (Tip A) din cadrul

iS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE

Nr. OI-008 din 14.02.2024
Standard de acreditare:
Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de
masurare supus verificarii
metrologice

Intervalul de

Nr. L
masurare

Clasa ordinul, valoarea
diviziunii, incertitudinea

si/sau eroarea

Denumirea verificarii
metrologice (etapele)

Document

de referinta de

verificare metrologica

6 Verificarea functionarii NML R117-1:2009, pct. 2.10
dispozitivului pentru evacuarea

aburilor amestecului

7 Verificarea umplerii complete a NML R117-1:2009, pct. 2.13
sistemului

8 Verificarea golirii furtunului NML R117-1:2009, pct. 2.14
9 Verificarea marcarii NML R117-1:2009, pct. 2.19
10 Verificarea posibilitatii de NML R117-1:2009, pct. 2.20
sigilare

11 Determinarea erorii relative NML R117-1:2009, pct. A.6

Marimi geomet

rice (verificare initiala, verificare periodica)

6 | Aparate pentru
reglarea
farurilor la
autovehicule

6.1 Aparate pentru --
reglarea farurilor la
autovehicule

A =120 mm

1 Examinarea aspectului exterior

NML 1-03:2013, pct. 11.1

2 Incercarea

NML 1-03:2013, pct. 11.2

3 Determinarea erorii la

masurarea unghiului de inclinare

a fasciculului de raze

NML 1-03:2013, pct. 11.3

7 Standuri pentru | 7.1 Standuri pentru --

reglarea reglarea dezaxarii si
dezaxarii si convergentei rotilor
convergentei autovehiculelor
rotilor

autovehiculelor

Limita erorii tolerate a
orizontalitatii suprafetei
de baza a elevatorului
(intre partea stanga si
dreapta):
+1 mm;

Limita erorii tolerate a
rotilor din fata si cele din
spate pe diagonala:
+2 mm

1 Examinarea aspectului exterior

NML 1-02:2013, pct.11.1

2 Incercarea

NML 1-02:2013, pct.

11.2

3 Pregatirea aparatelor geodezice
utilizate la verificarea metrologica;
suprafetei de baza a elevatorului

(gropii sau estacadei)

NML 1-02:2013, pct.

11.3

4 Determinarea neorizontalitatii
suprafetei de baza a elevatorului

(gropii sau estacadei)

NML 1-02:2013, pct.

11.4

8 | Standuri pentru | 8.1 Standuri pentru

verificarea verificarea sistemului
sistemului de de franare al
franare al autovehiculelor

autovehiculelor

Limita erorii tolerate:

- la masurarea retragerii
transversale a
automobilului:

+0,3 m/km;

- la masurarea fortei de
rezistenta la rulare, a
fortei de franare si a

incarcarii pe axa: £3%

1 Examinarea aspectului exterior

NML 1-05:2013, pct. 11.1

2 Incercarea

NML 1-05:2013, pct. 11.2

3 Determinarea erorii la

masurarea retragerii transversale

a automoblilului

NML 1-05:2013, pct.

11.3

4 Determinarea erorii la

masurarea fortei de frnare

NML 1-05:2013, pct. 11.4

5 Determinarea erorii la masurarea
greutatii pe axa automobilului

NML 1-05:2013, pct. 11.5

MOLDAC
Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023

Pagina 23 din 28




ANEXA NR 1

Modificarea nr. 12 din 29.09.2025
Organism de Inspectie (Tip A) din cadrul
iS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Nr D?::srz'::fe’ gsgbgnyéorﬁ:ﬂg::e Intervalul de cﬁ\llai:iaurc:iridli:g:;r‘t,iatl{locle::aeaa Denumirea verificarii Document de referinta de
) . masurare o metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/lsau eroarea
Standuri pentru | 9.1 Standuri pentru 1 Examinarea aspectului exterior | NML 1-04:2013, pct.11.1
9 | balansarea balansarea rotilor la -- Limita erorii tolerate: 2 Incercarea NML 1-04:2013, pct.11.2
rotilor la autovehicule +10g 3 Determinarea erorii ]
autovehicule dezechilibrului rotji NML 1-04:2013, pet.11.3
Limita erorii tolerate la | 1 Examinarea aspectului exterior | NML 2-14:2015, pct. 16
10 | Aparate pentru | 10.1 Aparate pentru (0—-120)° masurarea luftului -
masurarea masurarea jocului sumar: nu mai mult de | 2 Incercarea NML 2-14:2015, pct. 17
jocului volanului +0,5% 3 Determinarea erorii absolute la i
Jvolanului autovehiculelor Sensibilitatea masurarea luftului sumar NML 2-14:2015, pet. 18
autovehiculelor traductorului de migcare | 4 Determinarea sensibilitatii ]
a rotilor:0,1 +0,05 mm | traductorului de miscare a rotilor NML 2-14:2015, pet. 19
Masa si marimi derivate: Masa (verificare initiala, verificare periodica)
11 | Greutati 11.1 Greutati de 200 g-5kg cl. M2 1 Examinarea vizuala MW 1747-87, pct.4.1
lucru A =(30-800) mg
U = (10 - 250) mg
cl. M3
A = (30 - 2500) mg 2 Verificarea masei greutatilor MWN1747-87, pct. 4.4
509-5kg U = (10 - 800) mg
Masa si marimi derivate: Masa (verificare periodica)
Limitele erorii tolerate | 1 Examinarea vizuald NML 2-15:2018, pct. 26
12 | Aparate de 12.1 Aparate de (0 —60000) kg - clasa | (special): 2 Verificarea la functionare NML 2 -15:2018, pct. 27
cantarit cu cantarit cu > . 3 Determinarea erorii de aducere
functionare functionare ° ,\O,,g(gg la zero NML 2 -15:2018, pet. 28
neautomata neautomata dela0 pana la 50000e | 4 Determi.nareah er9r.ii indicatiilor NML 2 -15:2018, pct. 29
incl. £0,5e aparatului de cantarit
peste 50000e panala | 5 Determinarea erorii indicatiilor
200000e incl. £1,0e aparatului de cantarit la NML 2 -15:2018, pct. 30
peste 200000e +1,5¢e functionarea dispozitivului de tara
- clasa Il (superioard): | 6 Incercéri la repetabilitate NML 2 -15:2018, pct. 31
€20,001g 7 Incercéri la incércarea _
MPE: excentrica NML 2 - 15:2018, pct. 32
de la 0 pana la 5000e | 8 Incercéri la inclinare a )
incl. +0,5e aparatelor de cantarit portabile NML 2 -15:2018, pet. 33
peste 5000e pana la | 9 incercari la reactionare a
20000e incl. £1,0e aparatelor de cantrit cu indicare | NML 2 - 15:2018, pct. 34
peste 20000e +1,5e neautomata sau de tip analog
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ANEXA NR 1
Modificarea nr. 12 din 29.09.2025
Organism de Inspectie (Tip A) din cadrul

iS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

N Denvumlrea, tipul mulo.cylyl_lee Intervalul de C:Ia_s.a o.r.dl.nul, v.aloe!rea Denumirea verificarii Document de referinta de
r. masurare supus verificarii . diviziunii, incertitudinea . iy o
metrologice masurare silsau eroarea metrologice (etapele) verificare metrologica
- clasa lll (medie): 10 Incercari la sensibilitate a NML 2 - 15:2018, pct. 35
de la e=d=0,1 g pédné la | aparatelor de cantarit cu indicare
e20,19; neautomata
MPE:
de la 0 pana la 500e
incl. £0,5e
peste 500e pana la
2000e incl. £1,0e
peste 2000e +1,5e
- clasa Il (obisnuita):
ex5g
MPE:
de la 0 pana la 50e incl.
10,5e
peste 50e pana la 200e
incl. £1,0e, peste 200e
+1,5e
12.2 Aparate de (0 —60000) kg Limitele erorii tolerate | 1 Examinarea vizuald GOST 8.453-82, pct. 3.1
cantarit cu - clasa lll (medie): 2 Incercarea GOST 8.453-82, pct. 3.2
functionare 620,19 ; 3 Determinarea instabilitatil GOST 8.453-82, pct. 3.3.1 - 3.3.3,
neautomata AMLDE' . indicatiilor aparatelor neincarcate | 3.3.4
dela0 pailg ga 500e incl. 4 Determinarea independentei
5‘00 € | indicatiilor aparatelor de locul GOST 8.453 — 82, pct. 3.3.1 -
pe;(;((e)oe i:CFiqi a plasarii sarcinii pe receptorul de 3.3.3,3.35
CT sarcina
) EZ‘?: ﬁl??ggijrj&?tz)' 5 Determinarea erorii de cantarire | GOST 8.453 — 82, pct. 3.3.1 -
e25g ’ ’ a aparatelor incarcate 3.3.3,3.3.6
MPE: 6 Determinarea indicatiilor pretului | GOST 8.453 — 82, pct. 3.3.7
de la 0 pans Ié 50e incl marfii si verificarea dispozitivului
+0 5e ' ge totalizare a numarului arbitrar
e e cumparaturi
ﬁ’f;t'ej?oeef’zgztf 2288: 7 Verificarea sensibilitati GOST 8.453 — 82, pct. 3.3.1 -
+1.5e aparatelor de cantarit 3.3.3,3.3.8
8 Determinarea erorii GOST 8.453 — 82, pct. 3.3.9
dispozitivului de tara
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ANEXA NR 1
Modificarea nr. 12 din 29.09.2025
Organism de Inspectie (Tip A) din cadrul

iS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Nr D?'r:éu STI':::: gsgbgnyéorﬁrgg:lfe Intervalul de cﬁ\llai:ia:lrc:iridli:g:;r‘t,iatl{locle::aeaa Denumirea verificarii Document de referinta de
) . masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/lsau eroarea
13 | Aparate de 13.1 Dozatoare (20 - 2000) kg D =(0,1-10) kg 1 Examinarea vizuala si incercare | NML 2-17:2020, capit. X-XI
cantarit cu gravimetrice cu la functionare.
functionare functionare 2 Determinarea caracteristicilor NML 2-17:2020, capit. XI
automata automata metrologice
Fotometrie si radiometrie (verificare initiala, verificare periodica)
1 Examinarea aspectului exterior | NML 5-08:2014, pct. 15
14 | Colorimetre 14.1 Opacimetre (0-100)% Eroarea absolutéd max. [27ncercare NML 5-08:2014, pct. 16
pentru motoare admisa: 2 % s SANACT
Diesel 3 verificarea funcfionari NML 5-08:2014, pct. 16
4 Determ_lnarea caracteristicilor NML 5-08:2014, pct. 17
metrologice
15 | Refractometre | 15.1 Refractometre Eroarea absoluta max. | 1 Examinarea aspectului exterior | NML R 108:2013, pct. 5
si polarimetre pentru determinarea (1,20 -1,72) nD admisa: 2 Testarea mijlocului NML R 108:2013, pct. 10
concentratiei de +0,5 din val. diviziunii | 3 Determinarea caracteristicilor NML R 108:2013, pct. 6
zahar 11,0 din val. diviziunii metrologice
1 Examinarea aspectului exterior | NML R 142:2013, pct. 7.2
+3x10+ 2 Testarea mijlocului NML R 142:20183, pct. 7.3
3 Determ_inarea caracteristicilor NML R 142:2013, pct. 7.4
metrologice
15.2 Polarimetre (0 —360)° +0,15° 1 Examinarea aspectului exterior | GOST 8.258-77, pct. 3.1
pentru determinarea (-40 — +130) °S 2 Testarea mijlocului GOST 8.258-77, pct. 3.2
concentratiei de 3 Determinarea caracteristicilor GOST 8.258-77, pct. 3.3
zahar metrologice
Termometrie (verificare initiald, verificare periodica)
16 | Traductoare de | 16.1 Aparate de (-50 — 1200) °C cl.=0,5;1,0;1,5; 2,5 1 Verificarea aspectului exterior GOST 8.280-78, pct. 5.1
temperatura Tmn?esguirsa;rr:rz/:au 2 Determinarea caracteristicilor GOST 8.280-78, pct. 5.6 -5.7
temperaturii metrologice
Frecventa si timp (verificare initiala, verificare periodica)
17 | Echipamente 17.1 Echipamente Pana la 3600 sec +1 sec 1 Incercarea NML 7-05:2016, pct. 12
de evidenta a de evidenta a timpului 2 Verificarea protejarii informatiei NML 7-05:2016, pct. 13
timpului legaturilor telefonice tarifare si determinarea
legaturilor corectitudinii masurarii timpului
telefonice si a legaturii telefonice (etapa 1)
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CERTIFICAT DE ACREDITARE

Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3: SM EN ISO/CEI 17020:2013

ANEXA NR 1

Modificarea nr. 12 din 29.09.2025

Organism de Inspectie (Tip A) din cadrul

iS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

Denumirea, tipul mijlocului de Int lul d Clasa ordinul, valoarea D . ificarii D de referinti d
Nr. masurare supus verificarii ntervalu’ de diviziunii, incertitudinea enumirea veriticari ocu.rr.lent ere erln;_av e
. masurare o metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/lsau eroarea
volumului 3 Determinarea corectitudinii NML 7-05:2016, pct. 14
informational masurarii timpului legaturii
telefonice (etapa 2)
4 Determinarea erorilor NML 7-05:2016, pct. 15
5 Tarifarea in regim de impuls cu NML 7-05:2016, pct. 17
frecventa de 16 kHz (regim
taxafon)
Debit si volum: Debit al lichidelor si gazelor (verificare initiala, verificare periodica)
18 | Sisteme de 18.1 Sisteme de (2-1000) I 0 =+ 0,5% (pentru 1 Verificarea aspectului exterior: NML 3-17:2023, pct. 21
masurare Si masurare Si Raport minim produse petroliere) - al sistemului;
inregistrare a inregistrare a cantitatji Qmax:Qmin: 8 =+ 1,0% (pentru gaze | - al distribuitorului de PP/GL
cantitatii produselor petroliere Produse petroliere lichefiate 2 Verificarea ciclului de
produselor si gazelor lichefiate 4:1 ) alimentare cu PP/GL NML 3-17:2023, pet. 22
petroliere si livrate cu amanuntul: Gaze lichefiate 5:1 v.d. — 0,01 - . NML 3-17:2023, pct. 24 1), 2), 3)
gazelor cu exceptia sistemelor 3 Verificarea blocarilor 6) ’ T n
lichefiate care con';in in 4 Verificar 3strarii informatiei
livrate cu componenta sa dup?'a blcz)e::aerae pastra ormatie NML 3-17:2023, pct. 25
amanuntul Sehipament de 6asa si 5 Verificarea softului sistemului | NML 3-17:2023, pot. 26
specializat (ECC): 6 Verificarea distribuitorului de NML 3-17:2023, pct. 27.1), 2), 3),
- NCR Octane 2000; PP/GL 4)
- PPEU-PETROM
MOLDOVA,;
- KVERTI,
- KVERTI-K;
- DO-01 AIDA;
- Sigma 2000 BIF
- SMART FUEL
SYSTEM;
- “PRINT PETROL”;
- DATECS ND- 777.01;
- RMCONTROL;
- “GILBARCO
PPEUPETROM
MOLDOVA”;
- “Dominanta”;
- “Petrol-expert”
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ANEXA NR 1
Modificarea nr. 12 din 29.09.2025
Organism de Inspectie (Tip A) din cadrul

iS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Nr D?::srz'::fe’ ;ISUL;n\IleOrﬁ:::;:I?e Intervalul de cﬁ\llai:iaurc:iridli:g:;r‘t,iatl{locle::aeaa Denumirea verificarii Document de referinta de
) pus masurare o metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/lsau eroarea
Debit si volum: Volum (verificare initiala, verificare periodica)
19 | Rezervoare 19.1 Rezervoare Orizontale A=%0,20% 1 Pregatirea pentru verificare GOST 8.346-2000, pct. 8.1
metalice metalice stationare (3-200) m3 A=%0,25% 2 Efectuarea verificarii prin
stationare pentru stocarea metoda geometrica GOST 8.346-2000, pet. 9.1
produselor petroliere si 3 Efectuarea verificarii prin
gazelor lichefiate metoda volumetrica GOST 8.346-2000, pct. 9.2
4 Prelucrarea rezultatelor GOST 8.346-2000, pet. 10
masurarilor
Verticale A=+0,20% 1 Pregatirea pentru verificarea GOST 8.570-2000, pct. 8.1
. 3 B o
(100 - 100000) m A=1+0,25% 2 Efectuarea ver!flgarll prin GOST 8.570-2000, pct. 9.1
metoda geometrica
3 Efectuarea verlflczaru prin GOST 8.570-2000,, pct. 9.2
metoda volumetrica
4 Prelucrarea rezultatelor GOST 8.570-2000, pct.10
masurarilor
19.2 Rezervoare Pana la 500 m?3 Eroarea maxima tolerata: | 1 Examinarea aspectului exterior | NML 3-14:2021, pct. 17
metalice stationare 0,2% - rezervor vertical; | 2 Examinarea abaterii de la forma NML 3-14:2021 oct. 18
pentru stocarea 0,3% - rezervor orizontal; | si pozitia rezervorului ' » et
produselor alimentare 0,5% - alte rezervoare | 3 Examinarea utilizarii metodei
lichide geometrice de verificare NML 3-14:2021, pct. 19
metrologica
4 Verificarea etanseitatii NML 3-14:2021, pct. 20
5 Verificarea mef[rqloglca prin NML 3-14:2021, pt. 21
metoda geometrica
6 Verificarea met.rovloglca prin NML 3-14:2021, pct. 22
metoda volumetrica
7 Prelucrarea rezultatelor NML 3-14:2021, pct. 23
Digitally signed by Friptuleac Iurie
. Date: 2025.09.29 13:20:35 EEST
Aprobat. Reason: MoldSign Signature

Director MOLDAC

Location: Moldova
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